62  diário oficial Nº 35.124 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

Para aplicação: No período de 03/10 à 01/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 855784
PORTARIA Nº 3982/2022-DAF/CGP, Belém, em 16/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/1177998;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora
Denise Lúcia Lopes Dinelli, matrícula nº 3263916 /1, no cargo de ASG,
lotada na DAF/GP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas travessia
de balsas para os municipios Santarém, Altamira, Monte Alegre, Alenquer,
Óbidos e Oriximiná.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/10/2022 a 01/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3927/2022-DAF/CGP, Belém, em 12/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/1155027;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Joé-
lcio Júnior da Costa Graça, matrícula nº 55587588 /1, no cargo de Técnico
de Informática, lotado na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municí-
pios de;São Domingos do Pará; São Geraldo do Pará; Itupiranga; Eldorado
dos Carajás; Curionópolis; Parauapebas; Canaã dos Carajás; Xinguara;
Ourilândia do Norte; Tucumã; São Félix do Xingu; Redenção; Santana
do Araguaia; Conceição do Araguaia, conforme Processo de Diárias n°
2022/1154953.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 500,00
3339036-R$- 2.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/10/2022 a 01/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 856145
PORTARIA Nº 3998/2022-DAF/CGP, DE 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/1132413;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora
Rosângela Noriko Oda Dias, matrícula nº 5946545/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
110,00 (CENTO E DEZ REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com
transporte Barcarena/Belém/Barcarena.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-110,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19 à 29/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4007/2022-DAF/CGP, DE 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/1170848;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Walkimar de Oliveira Novaes, matrícula nº 80845456/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir

despesas emergências no municipio de Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
3339036-R$- 600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 855647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3968/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180128;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de CAMETÁ – 03/10 a 12/10/2022, PARA-
GOMINAS – 13/10 a 21/10/2022 e SOURE – 22/10 a 01/11/2022, a fim
de realizar levantamento de clima organizacional com foco no diagnóstico
de variáveis que impactam na efetividade dos serviços laborais nas CIRE-
TRAN’s dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Adalberto Arno Braga 5923831/2
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3970/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180128;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVE E MEIA (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de CAMETÁ – 03/10 a 08/10/2022, PARAGOMINAS –
09/10 a 12/10/2022, a fim de realizar levantamento de clima organizacio-
nal com foco no diagnóstico de variáveis que impactam na efetividade dos
serviços laborais nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3973/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1181065;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de ACARÁ – 03/10 a 16/10/2022, a fim de realizar
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem como desen-
volver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Edilson Biá Viana 57226741/1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3974/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180527
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Marituba no período de 02 à 16/10/2022, a fim de
realizar controle de fluxo de veiculo, ações de fiscalização de trânsito, bem
como no cumprir o cronograma de ações estabelecidos pela da DTO, em
especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18)da rodovia BR
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.